
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano III • n  406 • quinta-feira, 05 de novembro de 2020 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 39/2020 – Processo nº 16.060/2020
Objeto: Registro de Preços de fórmulas infantis para 
a alimentação escolar – Adjudicadas: ANBIOTON 
IMPORTADORA LTDA – Itens 01, 05 e 06 – Valor: R$ 
29.449,60 – CIRURGICA SAO JOSE LTDA – Item 02 – 
Valor: R$ 36.000,00 – Assinatura: 03/11/2020. MÁRCIA 
REGINA PAIVA SILVA ROSSI, Secretária Adjunta de 
Educação da Prefeitura Municipal da Estância Balneária de 
Caraguatatuba.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº 39/2020 – Processo nº 16.060/2020
Objeto: Registro de Preços de fórmulas infantis para a 
alimentação escolar – RP 32/2020 – Compromissárias: 
ANBIOTON IMPORTADORA LTDA – Itens 01, 05 e 06 
– Valor: R$ 29.449,60 – CIRURGICA SAO JOSE LTDA 
– Item 02 – Valor: R$ 36.000,00  – Assinatura: 03/11/2020. 
MÁRCIA REGINA PAIVA SILVA ROSSI, Secretária 
Adjunta de Educação da Estância Balneária de Caraguatatuba.

EXTRATO DE ADITAMENTO

PP nº 120/16 - Processo nº: 14185-7/16 - Contrato nº 158/16
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação 
predial das unidades escolares, CIASES, bibliotecas, Centros 
Comunitários, Oficina de Artes, CRIES e Secretaria Municipal 
de Educação.
Empresa: MILCLEAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Aditamento nº 09: Prorrogação em mais 12 meses
Vigência: 08/08/2020 A 07/08/2021
Valor Global: R$ 7.489.319,90
Assinatura: 07/08/2020

EXTRATO DE ADITAMENTO

PP nº 87/2019 - Processo nº: 19840/19 - Contrato nº 182/19
Objeto: Prestação de serviços de recolha/captura de animais de 
grande porte.
Empresa: MARIA SUELI LOPES RAMOS ME
Aditamento nº 02: Prorrogação em mais 06 meses
Vigência: 10/10/2020 A 09/04/2021
Valor Global: R$ 28.980,00
Assinatura: 08/10/2020

EXTRATO DE RETI-RATIFICAÇÃO

DL N.º 12/2017 - Processo Interno n.º 7444/2020 – Contrato 
89/2017
Objeto: Locação de um imóvel para uso não residencial, 
situado à Avenida Ministro Dilson Funaro n.º 725, Jardim 
Britânia, Caraguatatuba/SP, destinado ao uso do Arquivo 
Administrativo, Almoxarifado Central, Depósito de Patrimônio 
de Móveis Inservíveis. Contratada: IGREJA APOSTÓLICA 
GRAÇA E VIDA.
Reti-ratificação do aditamento n.º 05: Onde se lê: I – 
OBJETO:“nos 3 (três) primeiros meses (setembro, outubro 
e novembro)” Leia-se: I – OBJETO: “nos 3 (três) primeiros 
meses (novembro, dezembro e janeiro)”
Assinatura: 09/10/2020.

DECISÃO DO SECRETÁRIO

Eu, Carlos Francisco Focesi, Secretário Municipal de 
Planejamento Estratégico e Desenvolvimento da Prefeitura 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, no uso das 
minhas atribuições legais e nos termos do Decreto nº 649, de 
06 de março de 2017, tendo em vista o que consta no Processo 
Interno nº 3.611/2020 – Chamamento Público nº 01/2020 e, 
com fundamento no Parecer Jurídico de fls. 1.030-1.047 e os 
esclarecimentos prestados pela Comissão Especial de Licitação 
de fl. 1.048, RATIFICO a Ata da Comissão Permanente de 
Licitação de fl. 895 e mantenho a inabilitação dos interessados: 

• Amanda Tomazelli Pereira, Miriam Aparecida França e 
Marcelo Valland por não atendimento ao item 4.1.5 do Edital; 

• Rodrigo Aparecido Rigolon da Silva por não atendimento 
aos itens 4.1.2 – 4.1.5 e 4.1.7 do Edital; 

• George Henrique Ribeiro Benozzati, Roberto Tadeu Gabriel, 
Agatha Jocelyn Vilas Boas, Astrogildo Ávila Santos, Aedi de 
Andrade Verrone, Debora Aoki, Oscar Moherdaui, Galvez 
Gonçalves e Marcello Lemos da Cruz por não atendimento ao 
item 2.2 do Edital; 

• Gustavo Moretto Guimarães de Oliveira por não 
atendimento ao item 4.1.3 do Edital; 

• Giordano Bruno Coan Amador, Gilson Keniti Inumaru, 
Carlo Ferrari, Gustavo Cristiano Samuel dos Reis, Ricardo 
Miranda de Souza, Eduardo Jordão Boyadjian, Jonas Gabriel 
Antunes Moreira, Renato Ferreira de Andrade, Fernando 
Caetano Moreira Filho e Bruno Agnello Pegoraro por não 
atendimento ao item 4.1.7 do Edital.

Caraguatatuba, 28 de outubro de 2020. 

CARLOS FRANCISCO FOCESI 
Secretário Municipal de Planejamento Estratégico e 

Desenvolvimento

AVISO DE REVOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 54/2020 – Processo nº 20.700/2020 
MAURICIO FERREIRA, Secretário Municipal de 
Mobilidade Urbana e Proteção ao Cidadão da Prefeitura 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba nos termos 
do Decreto Municipal nº 649, de 06 de março 2017, em vista 
ao que consta no Processo Interno nº 20.700/2020 – Pregão 
Eletrônico 54/2020 decido REVOGAR o referido certame, 
com fundamento no artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações.

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA 

Pregão Presencial nº 33/2020 – Processo nº 20.705/2020 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
MANUTENÇÃO DAS AGUAS NAS UNIDADES 
AQUÁTICAS
Abertura: 18/11/2020 às 09h00min.
Edital e informações: www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/


Ano III - n  406 - 05 de novembro de 2020 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
Pregão Eletrônico nº 55/2020 – Processo nº 21.492/2020 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE CAFÉ TORRADO 
EM PÓ
Abertura: 19/11/2020 às 09h00min.
Realização: www.bll.org.br
Edital e informações: www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/

ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 31/2020 – Processo nº 20.704/2020
Objeto: Registro de Preços de locação de veículos com 
motorista.
Abertura: 19/11/2020 às 09h00min.
Edital, informações e local de realização: www.caraguatatuba.
sp.gov.br/licitacoes

AVISO DE ABERTURA 

Pregão Eletrônico nº 57/2020 – Processo nº 22.114/2020 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE REPELENTES DE 
INSETOS
Abertura: 17/11/2020 às 09h00min.
Edital e informações: www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/

AVISO DE ABERTURA 

Pregão Eletrônico nº 58/2020 – Processo nº 22.477/2020 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE PRODUTOS PARA 
LIMPEZA DAS PISCINAS
Abertura: 18/11/2020 às 09h00min.
Edital e informações: www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/

COMUNICADO SUSPENSÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO nº 07/2020 – Processo nº 
23.097/2020
Comunicamos aos interessados em participarem do 
Chamamento Público 07/2020, que tem como objeto 
o CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA EM REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA DE ÁREAS URBANAS CONSOLIDADAS 
NO MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA, que por 
determinação do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo 
o aludido certame está SUSPENSO por tempo indeterminado. 
GIVANILDO NUNES DE SOUZA, Secretário Adjunto de 
Administração da Estância Balneária de Caraguatatuba.

PORTARIA Nº. 77 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020.

PEDRO IVO DE SOUSA TAU, Presidente do Instituto de 
Previdência do Município de Caraguatatuba – CaraguaPrev, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e à 
vista dos elementos e informações constantes do Processo 
Administrativo n.º 34.291/2019, em especial o parecer 
oferecido pela Diretora de Benefícios e Diretora Financeira;

R E S O L V E :

Art. 1.º - Fica concedida a aposentadoria voluntária por Tempo 
de Contribuição, a servidora Srª. Fatima Aparecida de Paula 
Lucaichus, matrícula funcional n.º 12.556 e RG. nº. 11.274.143-
5 e PIS/PASEP n.º 170.65023.13-1, ocupante do cargo efetivo 
de Professor de Educação Básica I – 1ª a 5ª série, de acordo 
com o artigo 40, § 5º da Emenda Constitucional Federal de 
1988, combinado com o artigo 23 da Lei Complementar n.º 59 
de 05 de novembro de 2015. 

Art. 2º. – A servidora receberá os proventos correspondentes 
à média das maiores remunerações, utilizadas como base para 
as contribuições, conforme artigo 1º da Lei Federal nº 10.887, 
de 18 de junho de 2004, devendo esse valor ser reajustado 
de forma a preservar, em caráter permanente, seu valor real, 
conforme artigo 40, § 8º da Constituição Federal e artigo 38 da 
Lei Complementar n.º 59 de 05 de novembro de 2015.

Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Caraguatatuba, 03 de novembro de 2020.

Pedro Ivo de Sousa Tau
Presidente do CaraguaPrev

Rose Ellen de Oliveira Faria
Diretora de Benefícios

PORTARIA Nº. 78, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020.

PEDRO IVO DE SOUSA TAU, Presidente do Instituto de 
Previdência do Município de Caraguatatuba – CaraguaPrev, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e à 
vista dos elementos e informações constantes do Processo 
Administrativo n.º 14.210/2020, em especial o parecer 
oferecido pela Diretora de Benefícios e Diretora Financeira;

R E S O L V E:

Art. 1.º - Fica concedida a aposentadoria voluntária por 
Tempo de Contribuição – Regra de Transição, a servidora 
Srª. Madalena Ferreira da Silva, matrícula funcional n.º 
4.624 e RG. n.º 12.536.815-x e PIS/PASEP n.º 106.20671.22-
7, ocupante do cargo efetivo de Professora de Educação 
Basica I – 1ª a 4ª série, de acordo com o artigo 6º da Emenda 
Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003 e artigo 25 
da Lei Complementar n.º 59 de 05 de novembro de 2015.

Art. 2º. – A servidora aposentada receberá os proventos 
integrais, correspondente à totalidade da última remuneração 
de contribuição no cargo efetivo em que se deu a aposentadoria, 
na forma da Lei, devendo esse valor ser reajustado, conforme 
artigo 7º da Emenda Constitucional nº. 41, de 19 de dezembro 
de 2003.

Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Caraguatatuba, 03 de novembro de 2020.

Pedro Ivo de Sousa Tau
Presidente do CaraguaPrev

Rose Ellen de Oliveira Faria
Diretora de Benefícios

http://www.bll.org.br
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/


Ano III - n  406 - 05 de novembro de 2020 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
BOLETIM COVID-19

05/11/20

SITUAÇÃO
CASOS

TOTALCaraguá Outros 
Municípios

CONFIRMADOS 2438 385 2823
DESCARTADOS 9302 1154 10456
INVESTIGAÇÃO 499 62 561
TOTAL DE PESSOAS ATENDIDAS 13840

RECUPERADOS 2588

SÍNDROME GRIPAL 12067

SITUAÇÃO
ÓBITOS

Caraguá Outros 
Municípios TOTAL

CONFIRMADOS 104 10 114
DESCARTADOS 58 7 65
INVESTIGAÇÃO 0 0 0

INTERNADOS

SITUAÇÃO

UTI Enfermaria

Caraguá Outros 
Municípios Caraguá Outros 

Municípios
20% de ocupação 19% de ocupação

Casa de Saúde Stela Maris                 2 0 9 0
Casa de Saúde Stela Maris - 

Maternidade             0 0 0 0

Casa de Saúde Stela Maris - 
infantil                            0 0 0 0

Hospital Regional                                 4 3 6 2
UPA  Centro  (Emerg. / Enfer.)                                        1 0 4 0

POSITIVOS POR BAIRRO
Aruan 13

Bal. Copacabana 7
Bal. Garden Mar 4

Bal. Maria Helena 9
Bal. Santa Marta 6

Barranco Alto 136
Bela Vista 1

Benfica 5
Britânia 14

Califórnia 19
Canta Galo 14
Capricórnio 11

Caputera 50
Casa Branca 40

Centro 92
Cidade Jardim 29

Cocanha 1
Costa Nova 3

Delfim Verde 2
Estrela Dalva 20

Flecheiras 1
Gaivotas 127
Getuba 14

Golfinho 35
Indaiá 132

Ipiranga 2
Jaqueira 39
Jaragua 69

Jaraguazinho 46

Jd Brasil 26
Jd do Sol 14
Jd Forest 8
Jd Horto 5
Jd Itauna 8

Jd Jorgin Mar 4
Jd Maristela 9
Jd Miramar 1
Jd Nomar 1

Jd Parnaso 1
Jd Primavera 22
Jd Progresso 14
Jd Recanto 2

Jd Rio Santos 9
Jd Samambaia 11
Jd Santa Rosa 2
Jd Sindicatos 1
Jd Terralão 4

Joamar 2
Juqueriquere 4

Lot. Balneario Camburi 5
Lot. Bosque do Guanandis 5

Lot. Rio Marinas 1
Lot. Sato 1

Martim de Sá 68
Massaguaçu 112

Morro do Algodão 96
Nova Caragua 22

Olaria 56
Pegorelli 46

Pereque Mirim 135
Poiares 87

Pontal Santa Marina 43
Ponte Seca 28

Portal da Fazendinha 4
Portal das Flores 3

Porto Novo 81
Praia das Palmeras 74

Prainha 25
Recanto do Sol 16

Recanto Mar Verde 2
Rio Claro 13

Rio do Ouro 79
Sumaré 80

Tabatinga 19
Tarumã 30
Tinga 88

Travessão 104
Vapapesca 2
Verde Mar 3

Vila Atlantica 6
Vila Enerstina 1

Vila Marcondes 5
Vila N. Sra Aparecida 7
Local Desconhecido 2

Outras Cidades 385
TOTAL 2823


		2020-11-05T11:25:55-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




